
O B S A H

Č l e n  5
I. člen určitý 5

!• Tvary členu určitého 5
2. Užití členu určitého 5
3* Člen a predložky u jmen mést a zemí 7
4« Člen a predložka u názvů ulic, náměstí budov apod« 8

II« Člen neurčitý 10
1« Tvary členu neurčitého 10
2, Užití členu neurčitého 10

III. Člen délivý 11
1« Tvary členu délivého 11
2« Užití členu délivého 12

IV. Vynechaní členu 13

F o d s t a t n é j m é n o  16
I. Rod nodstatných jmen 16

1. Tvoření ženského rodu přidáním -ê  17
2. Tvorení ženského rodu podst. jmen na -eur (-teur) 17
3. Označení ženského rodu jiným slovem 17
4. Ženský rod u některých podst. jmen zakončených němým -e 18
5. Ženský rod u podst. jmen označujících některá povoláni 18
*6. Ženský rod u podst. jmen označujících některé živočichy 18
*7« Rod některých homonymních podst. jmen 18
*8« Případy zvláétni 19

II« Číslo podstatných jmen 20
1« Tvoření množného čísla přidáním -a 20
2. Tvoření množného čísla u podst. jmen na -ou 20
3« Tvoření množného čísla u podst. jmen na -ail 20
4« Tvoření množného čísla u podst. jmen na -s, -x, -ẑ  20
5. Tvořeni množného čísla u podst. jmen na -au, -eau, -eu, -oeu 20
6« Tvoření množného čísla u podst. jmen na -al 20
7« Množné číslo podst. jmen složených 21

*8« Množné čísle vlastních jmen 23
*9« Množné číslo podst. jmen cizího půvedu 23

*10« Některé případy zvláštní 24

III. Skloňováni podstatných jmen 24
1« Skloňování se členem určitým 25
2« Sklenování se členem neurčitým 26
3. Skloňování se členem dělivým 26
4« První a čtvrtý pád podst. jmen 27
5. Druhý pád podst. jmen 27
6. Třetí pád podst. jmen 28



29P ř í d a v n é  j m é n o
!• Rod přídavného jména 29

1« Tvoření ženského rodu přidáním -e 29
2* Přídavná jména s jedním tvarem pro oba rody 32

• +3* Přídavná jména, která mají jen jeden rod 32

II. Číslo u přídavného jména 32
1. Tvoření množného čísla přidáním j-s 32
2. Tvoření množhého čísla přidav, jmen na -s nebo -x 33
3. Tvoření množného čísla přidav, jmen na -eau 33
4. Tvoření množného čísla přidav, jmen na -al 33

III. Postavení přídavného jména 34
1. Přídavné jméno za jménem podstatným 34
2. Přídavné jméno před jménem podstatným 34

*3. Odlišení významu přidav, jména podle postavení 34
*4. Případy zvláštní 35

IV. Shoda přídavného jména 36
1. Případy, kdy ke shodě dochází 36
2. Případy, kdy ke shodě nedochází 36
*3. Některé případy zvláštní 37

P ř í s l o v c e  39
I. Příslovce z hlediska tvaroslovného . 39

1. Příslovce neodvozená 39
2. Příslovce odvozená 39
3. Příslovce složená a příslovečná sousloví 40
*4. Přímé výpůjčky 40
5. Přídavné jméno ve funkci příslovce 40

II. Příslovce z hlediska významového 41
1. Příslovce způsobu 41
2. Příslovce množství či intenzity 42
3. Příslovce času 44
4. Příslovce místa 44
5. Příslovce přitakací 45
6. Příslovce záporová 45
7. Příslovce vyjadřující pochybnost 47
8. Příslovce tázací a zvolací 48

S t u p ň o v á n í  přídavných jmen a příslovci 50
I. Stupňování přídavných jmen 51

1. Stupňování pravidelné 51
2. Stupňování nepravidelné 51
3. Superlativ a určitý člen 52

II. Stupňování příslovcí 52
1. Stupňování pravidelné 53
2. Stupňování nepravidelné 53



Č í s l o v k y  56
I. Čísiavky základni 56

1® Výslovnost a čtení některých číslovek 56
2* Skládání číslovek základních 58
3* Million, milliard 58
4® Číslovky základní a člen 59
5® Užití číslovek základních 60
6® Udávání míry, velikosti apod. 60

II® Číslovky řadové 61
1® odvozování číslovek radových 61
2® Číslovky řadové a člen 61
3« Označování číslovek řadových v písmě a tisku 62

III® Zlomky a desetinná místa 62
1® Zlomky 62
2® Desetinná místa 63

IV. Číselná příslovce 63

V. Hromadné číselné výrazy 63

VI® Násobné výrazy 64
1® Označování násobku 64
2® Číslovky násobné 64

Z á j m e n a  66
I. Zájmena osobni 66

1® Zájmena osobní samostatná 67
2® Zájmena osobní nesamostatná 69
3. Postavení osobních zájmen ve větě 71
4® Skupiny osobních zájmen ve 3. a 4® pádě 73
*5. Opakování osobních zájmen 74

II. Zájmena zvratná 75

III. Zájmenná příslovce y, en 76
1. Y, en jako příslovce místa 76
2. En jako zájmeno 76
3. Y jako zájmeno 77
4® Postavení zájmenných příslovcí jr a jen vo větě 77

IV. Zájmena přivlastňovací 79
1® Zájmena přivlastňovací nesamostatná 79
2® Zájmena přivlastňovací samostatná 81

V. Zájmena ukazovací 83
1® Zájmena ukazovací nesamostatná 83
2, Příklonné částice -ci a la^ 83
3® Zájmena ukazovací samostatná 84
4® Ce, ceci, cela (ca) 84



VI. Zájmena vztažná 86
1. Vztažná zájmena jednoduchá 86
2. Vztažná zájmena složená 87
3. Vztažné zájmeno středního rodu (ce qui) 88

VII. Zájmena tázací 90
II Jednoduché a opisné zájmeno kdo?, co? 90
2. Zájmeno quel? a lequel? 92

VIII. Zájmena záporná a neurčitá 95
A. Zájmena záporná 95
1. Personne, rien, *nul, aucun 95

B. Zájmena neurčitá 96
2. Cheque, chacun 96
3. Tout 96
4. Quelque, quelqu#un, quelque chose, plusieurs, certains 98
5. Autre 99
6. Meme 100

*7. Některá jiná zájmena neurčitá 100

S l o v e s o  102
I. Úvod 102

1. Způsoby a časy 102
2. Čísla a osoby 102
+3. Slovesa defektívní 102

II. Slovesné třídy 103

III. Přehled časování sloves 103
1. Slovesa pomocná 103
2. Slovesa nepravidelná 105

IV. Jednoduché tvary slovesné 106
1. Odvozování jednoduchých tvarů slovesných 106
2. Poznámky ke slovesům 1. třídy 106
3. Poznámky ke slovesům 2. třídy 108
4. Poznámky ke slovesům 3. třídy 108
5. Poznámky к některým tzv. slovesům nepravidelným 108

V. Složené tvary slovesné 109
1. Tvoření časů složených 109
2. Pomocná slovesa avoir a etre 109
3. Shoda participe passé 111

VI. Trpný rod 113

VII. Otázka 114
A. Otázka přímá 114
1. Otázka intonací 114
2. Otázka opisem 114
3. Inverze 115

B. Otázka nepřímá 117



Vili. Zápor 118
1. Záporové částice 118
2. Zápor u infinitivu 119
3. Zápor při inverzi 119
4. Postaveni záporové částice ne 119
5. Véty se zápornými zájmeny a příslovci 119

IX. Slovesa zvratná 120
1. Zvratné zájmeno se 120
2. Postavení zvratného zájmena 120

X. Slovesa neosobní 122

XI. Slovesa polopomocná a modálni 122
1. Slovesa polopomocná (aller ♦ infinitiv, venir de + infinitiv,

étre en train de + infinitiv ...) 122
2. Slovesa modálni (devoir, pouvoir, vouloir ...) 124

XII. Určité tvary slovesné 126
A. ' Oznamovací způsob 126
1. Přítomný čas 126
2. Passé composé 128
3. Passé simple 129
4. Imparfait 130
5. Plus-que-parfait 133
*6. Passé antérieur 134
7. Budoucí čas 135
8. Futur antérieur 136
9. Souslednost časů oznamovacího způsobu 137

B. Rozkazovací způsob 139
1. Tvary 139
2. Význam 140
3. Jiné způsoby vyjádření rozkazu 140

C. Podminovaci způsob 140
1. Kondicionál přítomný 140
2. Kondicionál minulý 141
3. Užití kondicionálů 142
4. Podmínková souvětí 1.42

D.

1.
2.
3.
4.
5.

Subjonctiv
Tvary a časy subjonctivu
Présent du subjonctif
Passé du subjonctif
Imparfait du subjonctif
Plus-que-parfait du subjonctif
Souslednost časů v oblasti subjonctivu
Užití subjonctivu
Užití subjonctivu ve větách jednoduchých nebo hlavních
Užití subjonctivu ve větách vedlejších
2.1. Subjonctiv ve větách předmětných a podmětných

145
145
145
146 
146 
148 
148
150
150
151 
151



2.2. Subjonctiv ve větách vztažných (přívlastkových)
2.3. Subjonctiv vé větách příslovečných (účelových, účinkových,

prípustkových, podmínkových, časových, příčinných) 156
(lIIJ Nahrazování subjonctivu (infinitivní vazby) 160
Li Polovětnó infinitivní vazby 160
2. Spojky před polovětnými infinitivnírai vazbami 161

XIII. Neurčité tvary slovesné 163
A. Neurčitý způsob 163
1. Infinitiv přítomný a minulý 163
2. Užití infinitivu 163
+3. Infinitiv předmětem jiného slovesa (bez předložky,

s předložkou a de) 164
B. Participe 166
1. Participe présent 166
2. Gérondif 167
3. Participe passé composé 168

P r e d i k a t i v  170
1. Voici, voilà 170
2. II у a 171
3. Il est 173
4. C*est 174


